
 

Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD LLUN, 11EG MEDI, 2017 

 
(I DDILYN YMLAEN O’R PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG) 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd 5 Medi 2017) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 

AELODAETH (15) 
 

Plaid Cymru (8) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Steve Collings Annwen Hughes 
Dafydd Owen Edgar Wyn Owen 
Rheinallt Puw Peter Read 
Elfed Williams Annwen Daniels 

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Brynmor Hughes Sedd wag 
Eryl Jones-Williams Jason Wayne Parry 
Dewi Wyn Roberts  

 
 

Llais Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorwyr 
Gareth Williams 

 
 

Llaf / Rhydd (1) 
 

Y Cynghorwyr 
Sion W. Jones 

 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

   
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

   
3.   MATERION BRYS 

 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

   
4.   COFNODION 

 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 19.6.17 fel rhai cywir    

 

5 

   
5.   COFNODION IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 

 
Cyflwyno, er gwybodaeth, cofnodion yr Is Bwyllgor Trwyddedu Cyffredinol a 
gynhaliwyd ar y dyddiad canlynol 
 
a) 11.7.17 

 

6 - 8 

   
6.   ADOLYGU POLISÏAU TACSI CYNGOR GWYNEDD 

 
I ystyried adroddiad Pennaeth yr Amgylchedd 
 

9 - 60 

   
 
 
 
 
 



 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL, 19.06.17 
 

 
 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr, Steve Collings, Annwen Daniels, Annwen Hughes, John Brynmor 
Hughes, Louise Hughes, Sion W Jones, Eryl Jones-Williams, Dafydd Owen, Edgar Wyn Owen, 
Rheinallt Puw, Peter Read, Dewi Wyn Roberts, Elfed W. Williams a Gareth Williams  

 
Hefyd yn Bresennol: Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio ac Amgylchedd), Gwenan Mai 
Roberts (Rheolwr Trwyddedu), Geraint B Edwards  (Cyfreithiwr) a Lowri Haf Evans (Swyddog 
Cefnogi Aelodau) 

 
1. ETHOL CADEIRYDD 

 
Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Peter Read yn Gadeirydd y Pwyllgor hwn am y 
cyfnod 2017 – 2018 
 
Diolchwyd i’r Cynghorydd Tudor Owen  am ei waith fel Cadeirydd y Pwyllgor 2016 – 2017 ac 
awgrymwyd anfon cerdyn ato yn mynegi hynny. 

 
2. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Elfed Williams yn Is Gadeirydd y Pwyllgor am y 
cyfnod 2017 – 2018 
 

3. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd Jason W Parry 
 
 
4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
 
5. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 
 

6. COFNODION CYFARFOD DIWETHAF 
 

 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd ar 6ed o Fawrth 2017 
fel rhai cywir.  

  

 
7. COFNODION IS-BWYLLGORAU TRWYDDEDU CYFFREDINOL 

  Cyflwynwyd, er gwybodaeth, gofnodion cyfarfodydd o’r Is-bwyllgor Trwyddedu Cyffredinol a 
gynhaliwyd 1.2.17, 17.2.17, 08.3.17, 15.3.17 a 27.4.17  

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 10.15am 

Tud. 4

Eitem 4



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL, 11.07.2017 

 1 

 

 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 11.07.2017 
 

 

Yn bresennol: Y Cynghorydd Peter Read (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Edgar Owen ac Elfed 
Williams 
 

Swyddogion:  Sion Huws (Uwch Gyfreithiwr (Corfforaethol), Gwenan M Roberts (Swyddog 
Trwyddedu) a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 

1. YMDDIHEURIADAU 

 
Dim i’w nodi 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.  
 

3. MATERION BRYS 

 
   Dim i’w nodi 

 

4. CAU ALLAN Y WASG A
[...]
id bod 10 mlynedd wedi mynd heibio ers y gollfarn fwyaf diweddar. Roedd y 
gollfarn olaf wyth mlynedd a hanner yn ôl ac roedd yr Is-bwyllgor o’r farn bod y troseddau 
yn berthnasol i’w penderfyniad. 

 
Roedd yr Is-bwyllgor yn gwerthfawrogi bod  yr ymgeisydd wedi bod yn agored ac yn onest 
ynglŷn â’i gofnod troseddol a'r problemau a gafodd yn y gorffennol.  Roeddynt hefyd yn 
cydnabod yr ymdrech wirioneddol a wnaed i wella ei ymddygiad a’i ffordd o fyw, ac nad 
oedd tystiolaeth o unrhyw broblem wedi bod ers wyth mlynedd a hanner.  Roedd yr Is-
bwyllgor yn fodlon y gellid rhoi trwydded i’r ymgeisydd, ond gyda hanes y troseddau yn 
fater difrifol penderfynwyd caniatáu'r drwydded am flwyddyn yn unig yn y lle cyntaf.   
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Reolwr Gwarchod y Cyhoedd cadarnhaodd yr Is-bwyllgor  y 
byddent yn fodlon i’r drwydded bellach fod am y cyfnod arferol o 3 mlynedd petai dim 
wedi newid bryd hynny. 

 

O dan yr amgylchiadau roedd yr Is-bwyllgor yn fodlon bod y rhesymau uchod yn 
cyfiawnhau bod yr ymgeisydd yn berson addas a phriodol i dderbyn trwydded gyrrwr 
cerbyd hacni a hurio preifat gyda Chyngor Gwynedd. 
 
Adroddodd y Cyfreithiwr y byddai’r penderfyniad yn cael ei gadarnhau yn ffurfiol drwy  
lythyr i’r ymgeisydd ac y byddai’r Uned Trwyddedu yn cadarnhau trefniant y drwydded. 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10:00am a daeth i ben am 11:30am 

 

Tud. 7



PWYLLGOR PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 

DYDDIAD: 11 MEDI 2017 

TEITL: 

ADOLYGU POLISÏAU  TACSI CYNGOR GWYNEDD 
- Polisi Trwyddedu Gyrru Cerbyd Hacni/Hurio Preifat Gyfunol 
- Polisi Trwyddedu Cerbydau Hacni/Hurio Preifat  
- Polisi Trwyddedu Gweithredwyr Hurio Preifat  

PWRPAS:  
DIWEDDARIAD A DERBYN CEFNOGAETH  Y PWYLLGOR AR GYFEIRIAD YR 
ADOLYGIAD CYN YMGYNGHORIAD CYHOEDDUS AR BOLISI TRWYDDEDU 
TACSI UNEDIG  

AWDUR: PENNAETH ADRAN AMGYLCHEDD 

 
1.0 GWYBODAETH GEFNDIROL 
 
1.1 Fe gymeradwywyd y polisïau cyfredol parthed gyrwyr, cerbydau a gweithredwyr gan 

y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol ar 22 Hydref 2010 a daeth yn weithredol o 1 
Rhagfyr 2010.   

1.2 Ers 2010, mae man-newidiadau wedi eu gwneud i’r Polisi trwyddedu Gyrru Cerbyd 
Hacni /Hurio Preifat gyfunol yn 2014, yn ogystal ag adolygu'r polisi ‘Meini Prawf 
Addasrwydd ar gyfer Gyrwyr a Gweithredwyr’ 
 

1.3 Penderfynodd y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol ar 22 Mehefin 2015 bod angen 
diweddaru ac adolygu'r polisïau Thrwyddedau Tacsi yn dilyn y cynnydd yn y nifer o 
geisiadau i drwyddedu cerbydau yn groes i’r polisi ac yn sgil y Ddeddf Dadreoleiddio 
2015. Mae copiau o’r polisau cyfredol iw gweld yn atodiad 1- 4. 
 

1.4 Fe gyflwynwyd adroddiad i'r Pwyllgor hwn ar y 14 o Fedi 2015 yn amlinellu  cyfeiriad 
lefel uchel y newidiadau arfaethedig i’r polisi; ac fe awdurdododd y Pwyllgor hwn y 
Pennaeth Rheoleiddio i gychwyn adolygiad o’r polisïau trwyddedu mewn perthynas â 
Gweithredwyr , cerbydau a gyrwyr hacni a hurio preifat; a chefnogi cynigion ar gyfer  
cyfeiriad cyffredinol fel man cychwyn ar gyfer yr adolygiad. 
 

1.5 Fe nodwyd yng nghyfarfod y Pwyllgor hwn ar y 1af o Ragfyr 2015 fod y Cabinet wedi 
derbyn adroddiad ar y sefyllfa ;ac yn cytuno gyda’r egwyddorion a’r cyfeiriad 
cyffredinol; a bod angen cysoni’r polisïau cyfredol.   
 

1.6 Fe gofiwch fod cynnig wedi ei dderbyn i greu ‘Polisi Tacsi Cyngor Gwynedd’ sydd yn 
unedig , yn lle tair dogfen polisi ar wahân sydd yn bodoli’n bresennol. Fe fydd y polisi 
unedig hefyd yn cynnwys polisi ‘Meini Prawf Addasrwydd ar gyfer Gyrwyr a 
Gweithredwyr’ canllawiau ar gyfer penderfynu os yw person yn ‘addas a phriodol’ i 
fod yn yrrwr neu weithredwr. Fe fydd y polisi Unedig hefyd yn cynnwys amodau 
trwydded a safon cerbydau. 
 

1.7 Un o’r materion a ddaeth i’r amlwg yn ystod y cyfnod cynnar o wneud ymchwil ar 
gyfer adolygu’r polisïau oedd bodolaeth is-ddeddfau; nad oeddent wedi eu hamlygu 
yn yr adolygiad 2010 o’r polisïau tacsi; ond a gyfeiriwyd atynt yn 2003. Pwrpas yr is 
ddeddfau yw sicrhau amodau i drwyddedau gyrwyr cerbydau hacni. Fe dderbyniwyd 
cadarnhad gan yr Uned Gyfreithiol fod yr is-ddeddfau dal mewn lle; ac felly fe fydd 
rhaid sicrhau er trefn a chywirdeb fod y r is-ddeddfau yn cael eu cynnwys yn y polisi 
Tacsi unedol newydd 
 

Tud. 8

Eitem 6



2.0 NEWIDIADAU ARFAETHEDIG LEFEL UCHEL I’R POLISÏAU AC AMODAU - GYRRWR 
 

2.1 Ni ragwelir y bydd unrhyw newidiadau dadleuol i ofynion polisi presennol neu 
amodau  GYRWYR na GWEITHREDWYR HURIO PREIFAT.Mae’r newidiadau yn 
pwysleisio pwysigrwydd gwiriadau i sicrhau fod gyrrwr yn berson ‘ffit a phriodol’ a 
hefyd fod amodau newydd yn sicrhau dealltwriaeth ac ymwybyddiaeth gyrwyr o 
bwysigrwydd diogelu plant ac oedolion bregus. 

 
2.2 Yn 2016 fe fu i brosesau'r Uned Trwyddedu fynd trwy  ymarferiad adolygiad Ffordd 

Gwynedd - ac fe fydd y polisi ac amodau perthnasol arfaethedig yn dilyn 
egwyddorion Ffordd Gwynedd ac yn gwireddu pwyntiau gweithredu a luniwyd yn 
dilyn yr ymarferiad. 
 

2.3 Fe fydd y  polisi ac amodau gyrrwyr hefyd yn cael eu diweddaru i adlewyrchu 
gofynion y Ddeddf Mewnfudo 2016 yn ogystal â’r Ddeddf Dadreoleiddio 2015; ac yn 
adlewyrchu'r canllawiau arfer gorau diweddaraf 
 

3.0  NEWIDIADAU ARFAETHEDIG LEFEL UCHEL I’R POLISÏAU AC AMODAU - CERBYDAU 
 

3.1  Fe dderbyniwyd y cynnig i  newid y Polisi Trwyddedu CERBYDAU HACNI/HURIO 
 PREIFAT i adlewyrchu newidiadau mewn deddfwriaeth a’r newidiadau mewn galw 
 gan y diwydiant tacsis mewn perthynas â cherbydau.  Ar hyn o bryd, oherwydd natur 
 y polisïau presennol, mae amodau yn amrywio yn ddibynnol ar ba ardal y gwneir y 
 cais. Er enghraifft , mae’n rhaid i gerbyd hacni fod o dan 3 oed ar gais am drwydded 
 o’r newydd yn Arfon, ond o dan 6 oed ar gais cyntaf ym Mharth Dwyfor neu 
 Meirionnydd. 

 
3.2  Fe gytunodd aelodau’r Pwyllgor hwn fod angen cyflwyno polisi unedig sydd yn 

 sicrhau gwasanaeth teg a chyson ar draws y Sir.  Cynigir bod y polisi unedig yn sicrhau 
 gwasanaeth cyson a theg ar draws y sir i geisio cwrdd ag anghenion y diwydiant a 
 defnyddwyr a bydd yn helpu i gyflawni amcanion allweddol Ffordd Gwynedd. 
 

3.3  Mae’r Uned Drwyddedu , yn dilyn arweiniad cyfreithiol , wedi bod yn caniatáu 
 gwiriad oddi wrth y polisi ar rhai materion megis oedran cerbyd  ers Medi 2012 , pan 
 fod cais yn cael ei dderbyn gyda thystiolaeth ddigonol i gyfiawnhau gwiriad o’r polisi. 
 Yn ystod y cyfnod 1 Ebrill 2015 i 31 Mawrth 2017 rhoddwyd cyfanswm o 144 
‘Trwydded  Newydd’ yn groes i’r polisi i gerbydau oedd ddim yn cwrdd â’r 
gofynion mewn un  ffordd neu arall.  Mae felly yn amlwg nad yw’r gofynion cerbyd 
a nodir yn y polisi  presennol yn adlewyrchu gofynion y diwydiant; ac 
amgylchiadau economaidd . Y brif  flaenoriaeth fydd yn llywio unrhyw gymal polisi 
newydd yw diogelwch y cyhoedd, ac   ni fydd  ‘Hawliau Taid’ deilydd trwydded 
mwyach yn cael effaith ar ganlyniad y  penderfyniadau i ganiatáu ceisiadau am 
drwyddedau cerbyd. 
 

3.4  Cymerir y cyfle i atgoffa aelodau’r pwyllgor hwn fod y cynigon lefel uchel sydd yn 
 llywio'r polisi newydd fel a ganlyn - 
 

3.5  Cynnig 1: Fe fydd  statws ‘Hawliau Taid’ perchnogion cerbydau hacni Arfon yn cael ei 
 dynnu o’r polisi a bod holl berchnogion cerbydau hacni yn ddarostyngedig i’r un 
 amodau a gofynion cerbyd.   
 

Tud. 9



3.6  Fe fydd y gofynion ar gyfer holl gerbydau ym mhob parth yn cael eu cysoni er mwyn 
 creu polisi tryloyw, cyfartal  a perthnasol i holl berchnogion cerbydau tacsi ar draws y 
 sir. 
 

3.7  Cynnig 2: Ym mhob parth, rhaid cais i drwyddedu cerbyd am y tro cyntaf fel Cerbyd 
 Hacni neu Gerbyd Hurio Preifat fod mewn perthynas â cherbyd sy’n llai na 6 mlwydd 
 oed ar y dyddiad pan fydd y cais cyflawn wedi ei dderbyn gan yr Awdurdod 
 Trwyddedu. 
 

3.8  Cynnig 3: Ym mhob parth, rhaid cais i adnewyddu trwydded Cerbyd Hacni neu 
 Gerbyd Hurio Preifat fod mewn perthynas â cherbyd sy’n llai na 12 mlwydd oed ar y 
 dyddiad pan ddaw’r drwydded gyfredol i ben.    
 

3.9  Cynnig 4: Bydd Cyngor Gwynedd yn caniatáu adnewyddu trwydded Cerbyd Hacni neu 
 Gerbyd Hurio Preifat y tu hwnt i’r terfyn oedran uchaf o 12 mlynedd os gellir dangos 
 bod y cerbyd mewn ‘cyflwr eithriadol’ da. Fe fydd disgwyl i berchennog cerbyd 
 ddarparu tystiolaeth reolaidd o addasrwydd a diogelwch y cerbyd. 
 

3.10  Cerbydau hygyrch i gadeiriau olwyn.  Yn hanesyddol mae’r canran o gerbydau hacni 
 sy’n hygyrch i gadeiriau olwyn wedi bod  yn 13%. , a gellir cadarnhau fod y canran yn 
 parhau i fod yn 13% 

 
3.11  Bydd y Cyngor yn ceisio cynnal y gymhareb bresennol o 13% o gerbydau sy’n hygyrch 

 i gadeiriau olwyn.   
 

3.12  Cynnig 5: Bydd yr holl berchnogion yn cael eu hannog i drwyddedu cymaint o 
 gerbydau sy’n hygyrch i gadair olwyn y maent yn ystyried yn angenrheidiol.  Fodd 
 bynnag, bydd Cyngor Gwynedd yn gosod gofyniad bod rhaid i o leiaf 1 cerbyd hacni 
 mewn fflyd o 7 cerbyd hacni fod yn gerbyd sy’n hygyrch i gadeiriau olwyn.  Felly os 
 yw maint y fflyd yn 14 cerbyd hacni byddai gofyn i o leiaf 2 o’r 14 cerbyd fod yn 
 gerbydau hygyrch i gadeiriau olwyn.    
 

3.13  Rhagwelir bydd Cynigion 1 - 5 yn cael eu hystyried fel newidiadau dadleuol i’r polisi 
 cyfredol ac amodau trwyddedau  Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat gan rhai 
 perchnogion neu ddefnyddwyr, yn enwedig yn ardal Arfon.  Fodd bynnag, mae’r 
 gwasanaeth yn 2016 wedi bod trwy ymarferiad ‘Ffordd Gwynedd’ trylwyr; ac yn unol 
 â chasgliadau’r ymarferiad credir y bydd dinasyddion Gwynedd, gan gynnwys y 
 diwydiant tacsis  ac ymwelwyr i’r Sir yn derbyn gwasanaeth tecach,  effeithlon a 
 chyson  drwy wireddu’r newidiadau. 

 
4.0 YMGYNGHORIAD 
 
4.1 Bydd y polisi unedig diwygiedig yn destun ymgynghoriad cyhoeddus.  Bydd y cyfnod 

ymgynghori ffurfiol yn 28 diwrnod.   Bydd yr ymatebion i’r ddogfen ymgynghori yn 
cael eu hystyried yn llawn cyn i’r polisi gael ei gymeradwyo gan y Pwyllgor Trwyddedu 
Cyffredinol.  

 
 
 
 
 
 

Tud. 10



5.0 CASGLIAD AC ARGYMHELLIAD 
 

5.1 Bwriedir newid y polisïau Trwyddedu presennol er mwyn gallu darparu gwasanaeth 
cyson a theg ar draws y sir ac sy’n cwrdd ag anghenion y diwydiant a defnyddwyr ac 
yn adlewyrchu egwyddorion Ffordd Gwynedd. 
 

5.2 Gofynnir am farn yr Aelodau  ar y newidiadau lefel uchel a gyfeiriwyd atynt yn yr 
adroddiad hwn ac yn benodol ar y bwriad o greu Polisi Trwyddedu Tacsi unedig, a’r 
Cynigion 1 - 5 a ddisgrifir. Rhoddir hefyd y cyfle i aelodau’r Pwyllgor benderfynu os 
oes angen cyfarch unrhyw faterion eraill o ran cyfeiriad lefel uchel y polisi cyn i’r 
polisi draft gychwyn ar ymgynghoriad ffurfiol. 

 

Tud. 11



  

 
 
 
 

CYNGOR GWYNEDD 
 
 
 

ADRAN RHEOLEIDDIO -  GWASANAETH 
GWARCHOD Y CYHOEDD  

 
 
 
 
 
 

 PECYN GWYBODAETH CERBYDAU HACNI/ HURIO 
PREIFAT  

 
 
 
 
 

 
 

MAE FERSIWN SAESNEG O’R PECYN YMGEISIO 
HWN AR GAEL 

 
 
 
MABWYSIADWYD GAN Y CYNGOR - 22.10.2010 
DECHRAU - 1.12.2010. 

 
 Tud. 12



 
 

CAIS AM DRWYDDED CERBYD HACNI/HURIO PREIFAT  
 
 
 
 
Amgaeir ffurflenni cais a nodiadau canllaw i’ch cynorthwyo i wneud cais 
i’r Cyngor.  Os ydych angen unrhyw wybodaeth neu gyngor pellach 
ynghylch gwneud cais am Drwydded Cerbyd Hacni/ Hurio Preifat 
Gyfunol, cysylltwch â’r Tîm Trwyddedu:  
 
 

Uned Trwyddedu (Arfon) 
Cyngor Gwynedd 
Stryd y Jêl  
Caernarfon, 
Gwynedd  LL55 1SH 

Rhif ffôn 01286 679925. 

Uned Trwyddedu 
(Dwyfor) 
Cyngor Gwynedd 
Ffordd y Cob,  
Pwllheli, 
Gwynedd LL53 5AA 

01758 704000 

Uned Trwyddedu 
(Meirionnydd) 
Cyngor Gwynedd 
Penarlâg,  
Dolgellau, 
Gwynedd LL40 2YB. 
01341 424326 

 
 
Dyma’r Tîm Trwyddedu:  
 

Ceridwen Pritchard  
Heilyn Williams  
Robert Taylor  
 

Swyddog Trwyddedu (Arfon) 
Swyddog Trwyddedu (Meirionnydd) 
Gorfodaeth Trwyddedu (Arfon). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

(2) 
 

 

 

 

 

TRWYDDED CERBYD HACNI/ HURIO PREIFAT -  

AMODAU SAFONOL Y DRWYDDED  

 

 Tud. 13



A - STATWS CYFREITHIOL  

 

1. Gwnaed yr Amodau hyn yn unol ag Adrannau 47 a 48, Deddf Llywodraeth Leol 

(Darpariaethau Amrywiol) 1976 ac fe’u mabwysiadwyd gan Gyngor Gwynedd ar 

xxxxxx a nodir unrhyw ddiwygiadau dilynol ble bo'n briodol yn ôl eu dy
[...]




 

Mae’r amodau hyn dan Ddeddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 yn 

benodol ar gyfer cerbydau sydd wedi'u haddasu wrth ymestyn y pellter rhwng 

echelydd cerbyd safonol wedi’i adeiladu mewn ffatri. Bwriad yr amodau hyn yw 

gwarchod diogelwch y cyhoedd. Maent yn berthnasol yn ogystal ag amodau 

safonol yr Awdurdod ac yn rhoi sylw i'r ffaith y bydd y limwsinau hir:  

 

i)   yn teithio ar gyflymder arafach na thacsis arferol ar y cyfan 

ii)  fel arfer ddim yn goddiweddyd cerbydau eraill  

  iii)  yn hawdd i'r sawl sy'n eu hurio eu hadnabod  

  iv) yn drymach ac yn sylweddol hwy na cheir safonol 

v) yn cael eu haddasu neu’i trosi gan rywun arall yn hytrach na’r gwneuthurwr 

gwreiddiol  

                       

 

1. CYFFREDINOL 

 

1.1 Mae’r amodau hyn yn berthnasol i limwsinau hir a ddiffinnir ym mharagraffau 

1.2 a 1.3 isod, ble mae’r cerbyd wedi’i adeiladu neu’i addasu i greu lle i hyd at 

wyth teithiwr, yn unig. 

 

1.2 Mae limwsîn hir yn gerbyd o’r math salŵn ble mae ei hyd wedi'i gynyddu 

wrth ymestyn y pellter rhwng yr echelydd wedi iddo gael ei gynhyrchu. Dim 

ond cerbydau sydd wedi’u hymestyn i uchafswm o 120 modfedd y bydd 

Cyngor Gwynedd yn eu trwyddedu. 

 

1.3 Mae limwsîn hir Americanaidd yn limwsîn hir wedi’i fewnforio o UDA ac fel 

arfer byddant wedi’u cynhyrchu’n wreiddiol gan Lincoln (Ford) neu Cadillac. 

 

1.4 Er mwyn cyfrifo sawl teithiwr all y cerbyd ei gario, lleiafswm lled sedd 

teithiwr yw 400mm. O ran sedd siâp ‘L’, mae’n rhaid cael digon o le yn y 

gornel i atal y teithiwr ar un ochr i’r gornel rhag gorgyffwrdd â’r teithiwr ar yr 

ochr arall. 

 

2. AMODAU 

 

 

2.1 O ran limwsîn hir, neu limwsîn hir Americanaidd, bydd y Cyngor angen 

copïau gwreiddiol y dogfennau a ganlyn cyn medru ystyried y cais yn 

llawn:  

 

(a) Dogfennaeth mewnforio gyflawn pan yn briodol, a thystysgrif 

Cymeradwyaeth Cerbyd Sengl (SVA).  (Noder nad yw Tystysgrif 

Cymeradwyaeth Gweinidog yn dderbyniol). 

(b) Dogfen Gofr
[...]
l; amod; 
deddfiad, yn ymwneud a Gweithredwr (Copi ynghlwm). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(8) 

 

Tud. 44



1 

Cymeradwywyd 10.3.2014 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

CYNGOR GWYNEDD 
 
 
 

ADRAN RHEOLEIDDIO -  GWASANAETH GWARCHOD 
Y CYHOEDD  

 
 
 
 
 
 

Polisi Trwyddedu ar gyfer Hurio Preifat a 
Cherbydau Hacni 

 
 

Meini Prawf Addasrwydd ar gyfer Gyrwyr a 
Gweithredwyr 

 
 
 
 

Tud. 45



2 

Cymeradwywyd 10.3.2014 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
Cynnwys 
 
1.0 Cyflwyniad 
 
2.0 Y Polisi Cyffredinol 

 
3.0 Apeliadau 

 
4.0 Pwerau 

 
5.0 Ystyried datgeliadau ynghylch hanes troseddol 

 
6.0 Trais 

 
7.0 Troseddau Rhyw ac Anwedduster 

 
8.0 Anonestrwydd 

 
9.0 Cyffuriau 

 
10.0 Troseddau Gyrru Lle Cafwyd Marwolaeth 

 
11.0 Yfed a gyrru / gyrru dan ddylanwad cyffuriau 

 
12.0 Collfarnau Moduro (Troseddau Traffig Difrifol) 

 
13.0 Mân Droseddau Traffig 

 

Tud. 46



3 

Cymeradwywyd 10.3.2014 

14.0 Cyhuddiadau neu wysion sydd heb eu hateb 
 

15.0 Gwybodaeth am gyhuddiadau lle na chafwyd collfarn 
 

16.0 Aildroseddu 
 

17.0 Torri Deddf, Is-ddeddf neu Amod Trwyddedu 
 
 

Tud. 47



4 

Cymeradwywyd 10.3.2014 

 
1.0 Cyflwyniad 

 
1.1 Diben y polisi hwn yw rhoi canllawiau ar y meini prawf a ystyrir gan y Cyngor wrth 

benderfynu a yw ymgeisydd neu ddeilydd trwydded presennol yn unigolyn addas a 
phriodol i ddal trwydded gyrrwr/gweithredwr cerbyd hurio preifat ac/neu gerbyd 
hacni. 

 
1.2 Nod y polisi hwn yw diogelu'r cyhoedd. Mae'r Awdurdod Trwyddedu yn awyddus i 

sicrhau: 
 

 Bod unigolyn yn unigolyn addas a phriodol; 

 Nad yw'r unigolyn yn fygythiad i'r cyhoedd; 

 Bod y cyhoedd wedi'u diogelu rhag pobl anonest; 

 Bod plant a phobl ifanc wedi'u diogelu; 

 Bod pobl ddiamddiffyn wedi'u diogelu; 

 Bod y cyhoedd yn gallu bod yn hyderus wrth ddefnyddio cerbydau 
trwyddedig. 

 
1.3 Mae'r polisi hwn yn ceisio rhoi arweiniad i unrhyw un a chanddo ddiddordeb mewn 

trwyddedau hurio cyhoeddus a phreifat. Yn arbennig, mae hyn yn cynnwys y 
[...]
chod yn annibynnol ar unrhyw achos cyfreithiol a allai fod ar ddod neu 

wedi'i gwblhau. 
 

 
 
 
 
 
Y Fersiwn Derfynol:  Dyddiedig Rhagfyr 2013  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 59


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 COFNODION IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL
	6 ADOLYGU POLISÏAU  TACSI CYNGOR GWYNEDD
	Atodiad 1 - Polisi Cerbydau hacni a hurio preifat
	Atodiad 2 - Polisi Gyrrwyr
	Atodiad 3 - Polisi Gweithredwyr
	Atodiad 4 - Polisi Collfarnau




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL Dydd Llun, 11 Medi 2017 

 

 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL DYDD LLUN, 11 MEDI 
2017 

 

 
  
  
Yn bresennol: Y Cynghorwyr, Steve Collings, Annwen Daniels, Annwen Hughes, , Eryl Jones-
Williams, Dafydd Owen, Edgar Wyn Owen, Jason W Parry, Rheinallt Puw, Peter Read, Elfed W. 
Williams a Gareth Williams  

 
Hefyd yn Bresennol: Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio ac Amgylchedd), Gwenan Mai 
Roberts (Rheolwr Trwyddedu), Geraint B Edwards (Cyfreithiwr) a Lowri Haf Evans (Swyddog 
Cefnogi Aelodau) 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd John Brynmor Hughes a Dewi Wyn 

Roberts, 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Cyfeiriodd y Cynghorydd Eryl Jones Williams at lythyr cyfrinachol yr oedd wedi ei 

dderbyn oedd yn cynnwys cwynion am yr Adran Trwyddedu gan ymgeisydd oedd wedi 
bod yn hwyr yn cyflwyno cais. Cyflwynwyd y llythyr i’r Adran Trwyddedu er mwyn cael 
iddynt ymateb i’r llythyr yn swyddogol drwy’r drefn cwynion. Nododd y Rheolwr 
Trwyddedu bod yr Adran eisoes wedi cysylltu ar lafar gyda'r ymgeisydd ac wedi egluro'r 
rhesymau dros wrthod ei gais 
 

 
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd ar 19 o Fehefin 

2017 fel rhai cywir. 
 

 
5.   COFNODION IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 

 
 Cyflwynwyd, er gwybodaeth, gofnodion cyfarfodydd o’r Is-bwyllgor Trwyddedu 

Canolog a gynhaliwyd 11.7.17  
 

 
6.   ADOLYGU POLISÏAU  TACSI CYNGOR GWYNEDD 

 
 Cyflwynwyd adroddiad Pennaeth yr Amgylchedd oedd yn gofyn i’r Pwyllgor am eu 

cefnogaeth i dderbyn cyfeiriad cyffredinol yr adolygiad cyn cynnal ymgynghoriad 



PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL Dydd Llun, 11 Medi 2017 

cyhoeddus. Y bwriad yw creu Polisi Tacsi Cyngor Gwynedd unedig yn hytrach na thair 
dogfen polisi ar wahân. Bydd y polisi yn cynnwys ‘Meini Prawf Addasrwydd ar gyfer 

Gyrwyr a Gweithredwyr’, canllawiau ar gyfer penderfynu os yw person yn ‘addas a 
phriodol’ i fod yn yrrwr neu weithredwr ac amodau trwydded a safon cerbydau. 
 

Tynnwyd sylw at y newidiadau arfaethedig lefel uchel i’r polisïau ac amodau gyrrwr a 
cherbydau ynghyd a’r 5 cynnig lefel uchel sydd yn llywio’r polisi newydd, yn yr 
adroddiad. 

 

Ategwyd y byddai newid y polisïau Trwyddedu presennol yn darparu gwasanaeth cyson 
a theg ar draws y Sir ac yn cwrdd ag anghenion y diwydiant a’r defnyddwyr ac 
adlewyrchu egwyddorion Ffordd Gwynedd. 
 

Rhoddwyd cyfle i’r aelodau ystyried os oedd angen cyfarch unrhyw faterion arall cyn 
dechrau ar yr ymgynghoriad ffurfiol 
 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, cynigiwyd y pwyntiau canlynol gan Aelodau unigol: 

 Awgrym i ystyried yr angen i bob gyrrwr tacsi fod a chymhwyster safonol ar 
gyfer Cymorth Cyntaf 

 Angen sicrhau cyflenwad digonol o gerbydau hygyrch i gadair olwyn – 

ystyried gweledigaeth tymor hir fel bod pob cerbyd gyda lle i gadair olwyn 

 Gosod targed uwch i Wynedd ar gyfer canran cerbydau hygyrch i gadair 

olwyn 

Yng nghyd-destun amodau sydd yn berthnasol i limwsinau hir, amlygwyd yr 
angen i ail eirio'r amodau gan sicrhau eu bod yn cydymffurfio gyda’r Ddeddf 
Traffig Ffyrdd 

 

Mewn ymateb i’r sylwadau , nododd y  Rheolwr Trwyddedu bod cyfle i ystyried cynnwys 
cymorth cyntaf sylfaenol yn y pecyn cymhwyster. Nodwyd y byddai hyn yn ymarfer da er 
yr angen i sicrhau nad oes disgwyliadau gormodol ar y gyrwyr 

 
Amlygwyd bod yr Uned Trwyddedu wedi cynnal hyfforddiant diweddar i yrwyr ar ddiogelu 
plant ac oedolion bregus. Nodwyd bod rhaid i bob gyrrwr fynychu'r hyfforddiant er mwyn 
cydymffurfio a’r polisi. 
 

Mewn ymateb i sylw ynglŷn â chyflenwad digonol o gerbydau hygyrch i gadair olwyn, 
mynegwyd yr angen i ymgynghori gyda’r diwydiant gan y byddai hyn yn gosod 
disgwyliadau uchel arnynt.  Byddai angen  sicrhau cydweithrediad a chydymffurfiaeth y 
diwydiant i symud ymlaen. Byddai angen i unrhyw newidiadau tymor hir sylweddol gael 
eu cyflwyno gam wrth gam. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad, ac i’r Adran Trwyddedu ystyried a 

gweithredu ar y sylwadau cyn cynnal ymgynghoriad cyhoeddus. 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.45 y.b. a daeth i ben am 11.20 y.b. 
 
 
 

 

CADEIRYDD 
 


